
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 26       Brasília-DF, 29 de junho de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 052,  DE 26 DE JUNHO DE 2001  - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria Ministerial nº 202,de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial
da União de 08 de setembro de 1998 e, tendo em vista o disposto nos artigos 3º, 4º e 19 do Decreto
nº 99.658, de 30 de outubro de 1990, e na Seção VI – Das licitações, da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 19993, resolve:

I - Constituir Comissão Especial encarregada de avaliar, classificar e propor a forma
de desfazimento dos materiais inservíveis ou fora de uso que se encontram no Almoxarifado, bem
como executar os demais procedimentos necessário à alienação dos referidos materiais.

II Designar os servidores a seguir relacionados para compor a Comissão:

PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA - Mat. SIAPE 808182 – Presidente;
REGINALDO DE SOUSA – Mat. SIAPE 0807378 – Membro;
ACILINO RODRIGUES DA COSTA - Mat. SIAPE 778975 – Membro.

III – Fixar o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos, prorrogável por iguais e
sucessíveis períodos;

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO - Subsecretário

PORTARIA N.º 128, DE 28 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 26              Brasília-DF, 29 de junho de 2001

Boletim de Serviço 2

Conceder ao ex-servidor RODOLPHO KANTERS, matrícula 1308000, ocupante do
cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.º 129, DE 28 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor ADOLPHO THOMAZ CARBONE, SIAPE nº 1179193,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.º 130, DE 28 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor IZABELINO HIPÓLITO NOVAES, SIAPE nº 1254009,
ocupante do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III

PORTARIA N.º 131, DE 28 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor OSMAR CORRÊA DOS SANTOS, SIAPE nº , ocupante do
cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.º 132, DE 28 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor SEBASTIÃO JOÃO NEVES, SIAPE nº 1142852, ocupante
do cargo de Auxiliar de Portaria, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão II, para a Classe B, Padrão V.

PORTARIA N.º 133, DE 28 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 26              Brasília-DF, 29 de junho de 2001

Boletim de Serviço 3

Conceder ao ex-servidor GERALDO DE SOUZA LANDIM, SIAPE nº 1087276,
ocupante do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

PORTARIA N.º 134, DE 28 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA, SIAPE nº 1202139,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.º 136, DE 29 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor OTHON RODOPIANO GONÇALVES DOS SANTOS ,
SIAPE nº 1172225, ocupante do cargo de Telefonista, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão II.

PORTARIA N.º 137, DE 29 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor BENEDITO ALVES DE BRITO, SIAPE nº 1281465,
ocupante do cargo de Condutor de Malas, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA N.º 025,  DE 22 DE JUNHO DE 2001  - O Delegado Interino da Delegacia Regional
do Ministério das Comunicações no Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto na Portaria nº 153-SPOA/MC, de 24 de Outubro de 1998. Resolve:

I - Designar a Servidora SUELY DE CARVALHO ALBUQUERQUE, SIAPE n.º
0454700, CPF 208199194-20, pertencente ao quadro de pessoal desta Delegacia, para o encargo de
Responsável pela fiscalização e acompanhamento da execução dos contratos firmados pela
Delegacia Regional do Ministérios das Comunicações em Pernambuco,  nas dependências do Posto
Avançado no Estado de Alagoas.



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 26              Brasília-DF, 29 de junho de 2001

Boletim de Serviço 4

II - Fica designado o Servidor JOSÉ LEONCIO DA SILVA NETO, SIAPE 0455368, para
substituir a Responsável pela fiscalização dos contratos,  nos seus impedimentos eventuais.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM CORRÊA DE OLIVEIRA - Delegado Interino

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 SÃO PAULO 20 a 22.06.2001
EDUARDO SÉRGIO H. BALDUINO 1296783 CERES 18.06.2001
EDUARDO SÉRGIO H. BALDUINO 1296783 VARGINHA/BELO

HORIZONTE
22 a 23.06.2001

EDUARDO SÉRGIO H. BALDUINO 1296783 FORTALEZA 25.06.2001
JOSÉ ASSUERO FERREIRA FARIAS 101520 CERES 18.06.2001
JUAREZ MARTINHO Q. DO
NASCIMENTO

2117207 SÃO PAULO/FORTALEZA 25 a 26.06.2001

LEON HOROWITZ 1294018 CERES 18.06.2001
LEON HOROWITZ 1294018 VARGINHA/BELO

HORIZONTE
22 a 23.06.2001

MARCELO PERRUPATO E SILVA 1297872 SÃO PAULO 27 a 28.06.2001
MARCUS VINÍCIUS C. P. DA SILVA 1146445 RIO DE JANEIRO 21 a 22.06.2001
NAIR NEVES DE SOUZA 1228983 RIO DE JANEIRO 26 a 29.06.2001
PAULO ROBERTO MENICUCCI 1294371 BELO HORIZONTE 22.06.2001
PAULO ROBERTO MENICUCCI 1294371 CUIABÁ 28.06.2001
RODRIGO DA COSTA FONSECA 1079308 SÃO PAULO/RIO DE

JANEIRO
11 a 12.06.2001

SILVIO CARVALHO MITRE 6894175 VARGINHA/BELO
HORIZONTE

22 a 23.06.2001

SILVIO CARVALHO MITRE 6894175 CURITIBA/BELO
HORIZONTE

28 a 29.06.2001

WOSHINGTON BATISTA DE
CARVALHO

1293479 BELO HORIZONTE 25 a 27.06.2001

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador Geral de Administração - Substituto



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 26              Brasília-DF, 29 de junho de 2001

Boletim de Serviço 5

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE SERVIDOR LOT CONC PERÍODO PROCESSO
809308

6451877

809951

809361

809822

810017

455559

455170

809574

455141

ANDRELINA ROMERO
SALGUEIRO

DHANYA FATIMA
GONDIM OLIVEIRA

JOÃO DE DEUS
GOMES

JOÃO FREIRE DOS
SANTOS

LUCIA MARIA F.
SILVA DE MACEDO

JORGE GUILHERME P.
JUNIOR

JOSE DE ARRIBAMAR
GOMES ARAÚJO

JOSE ORLANDO LIMA
DA ROCHA

SERGIO FERREIRA DA
ROSA

JACYARA VIEIRA DE
AQUINO PAIXÃO

CGRH

DMC/M
G

CGAD

CEDIDO

CEDIDO

DMC/RJ

PA/RO

DMC/PA

CEDIDO

DMC/CE

26/12/79 A
24/12/84

17/09/80 A
16/09/85

25/02/85 A
23/02/90

23/11/80 A
22/11/85

04/11/83 A
02/11/88

04/06/86 A
02/06/91

08/06/86 A
07/06/91

02/08/83 A
01/08/88

05/08/74 A
03/08/79

27/03/88 A
25/03/93

15/07/2001
A

13/08/2001
01/07/2001

A
30/07/2001
02/07/2001

A
31/07/2001
09/07/2001

A
07/08/2001
16/07/2001

A
14/08/2001
02/07/2001

A
31/07/2001
01/08/2001

A
29/10/2001
09/07/2001

A
07/08/2001
23/07/2001

A
21/08/2001
02/07/2001

A
31/07/2001

5300001768/01-56

537100000418/00

53000000437/01-07

53000001991/01-01

53000001990/01-59

53000002228/01-90

53630000031/01

53720000278/01

53000001371/01-64

536500000165/01

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal n.º 35 de 02/09/99, publicado no DOU
subsequente.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

APOSTILAS



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 26              Brasília-DF, 29 de junho de 2001

Boletim de Serviço 6

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: ANTÔNIO FELICIANO DE MENDONÇA
CARGO : AGENTE DE TELECOMUNICAÇÕES E ELETRICIDADE
PROCESSO Nº : 53103.000091/01

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de 13 de abril de 1999, data do Laudo.

a) Provento ( A III ) R$   358,96
b) Adic. Tempo de Serviço (29%) R$   104,09
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$   574,33

 TOTAL: R$ 1.037,38

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

SERVIDORA: APARECIDA MENDES MINISKOVSKI
CARGO : OPERADOR POSTAL
PROCESSO Nº : 53740.003026/01

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria da servidora a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de 23 de março de 2001, data do Laudo.

a) Provento ( C VI ) R$   358,96
b) Adic. Tempo de Serviço (26%) R$     63,66
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$   391,80
d) Vant. Pess. Art. 13 Lei nº 8.216 R$       3,98
TOTAL: R$   704,32

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

SERVIDOR: JOÃO TAVEIRA NETO
CARGO: TÉCNICO DE ELETRÔNICA



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 26              Brasília-DF, 29 de junho de 2001

Boletim de Serviço 7

PROCESSO Nº: 53000.001387/00

Em decorrência do processo DASP nº 028392, de 11 de dezembro de 1979, a função de
Chefe da Seção Zonal de Telex do Extinto Departamento de Correios e Telégrafos, símbolo 2-F,
exercida pelo inativo em epígrafe, foi atualizada com base no cargo de Direção e Assistência
Intermediária, código DAI- 2(NS).

Atualmente, com a edição do Ofício-Circular nº 42/SRH/PR, de 30 de agosto de 1994,
publicado no Diário Oficial de 02 de setembro, as funções do grupo de Direção e Assistênica
Intermediária – DAÍ, foram atualizadas com base nas funções gratificadas, código FG. E a função
DAI- 2 (NS) foi atualizada com a Função Gratificada, código FG-01.

Face a ocorrência, a partir de setembro de 1994, o pagamento do servidor passa a ser
discriminado na forma abaixo discriminada:

A partir de setembro de 1994

a) Provento (A III) R$    181,77
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$      54,53
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$        4,44
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$    290,83
e) Vant. Art. 180 Lei nº 1.711/52 R$      65,17
TOTAL R$    596,74

A partir de junho de 2000

a) Provento (A III) R$     358,96
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$     107,68
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$         6,26
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$     574,33
e) Vant. Art. 180 Lei nº 1.711/52 R$     234,55
TOTAL R$  1.281,78

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

SERVIDOR: JOSÉ LEONAM DOS SANTOS MELO
CARGO : CARTEIRO
PROCESSO Nº : 53760.000026/01

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de 14 de março de 2001, data do Laudo.

a) Provento ( C V ) R$  126,89
b) Adic. Tempo de Serviço (18%) R$    32,40
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$  288,00
d) Vant. Art. 13 Lei nº 8.216 R$      1,72



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 26              Brasília-DF, 29 de junho de 2001

Boletim de Serviço 8

e) Complemento Salário Mínimo R$    53,11

TOTAL: R$  502,12

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 26              Brasília-DF, 29 de junho de 2001

Boletim de Serviço 9

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


